§. 825.

Obligatio fi- Quoniam fidejussor principalis spectatur tanquam debi-
dejussoris tor principalis respectu succedanei (§. 824.), debitor autem
succedanei principalis ante excutiendus, quam fidejussor ad solvendum
 adigi possit (§. 805.); *fidejussor succedaneus adigi nequit ad sol-*
vendum, quod solvere debebat fidejussor principalis, nisi principale
excuso, consequenter fidejussor succedaneus datur creditori, ut ipse
lais

Satis certum sit de fidejussione principali, veluti si contingat ipsius ad inopiam redigi, ut solvendo non sit.

§. 826.

*Si fidejussor succedaneus solvit, datur ipsi regressus non modo contra fidejussorem, verum etiam debitorem principalem, si ab illo, quod solvit, repetere nequit. Etenim si fidejussor principalis solvit, debitor principalis eidem obligatur non modo ad restituendum, quod solvit (§. 796.), verum etiam tenetur in omne id, quod interest, ipsum non praestitisse, quod praestare debebat (§. 798.). Quoniam itaque respectu fidejussoris succedanei fidejussor principalis spectatur tanquam debitor principalis (§. 824.); fidejussor quoque principalis succedaneo obligatur ad restituendum quod creditori solvit, & præstandum omne interesse, consequenter fidejussori succedaneo datur contra fidejussorem principalem regressus, si solvere coactus fuit. *Quod erat primum.**

Enimvero fidejussori principali competit jus repetendi a debitore principali, quod pro ipso solvit creditor (§. 796.), ac interesse omne, quod ipse non solverit (§. 798.), consequenter cum etiam omnia jura nostra in bonis nostris computanda sint (§. 451. part. 2. *Jur. nat.*), idem jus erit etiam in bonis fidejussoris principalis. Quamobrem cum fidejussori succedaneo detur regressus contra fidejussorem principalem, si solvere coactus fuit *per demonstrata n. 1.* quando præter jus istud nil habet in bonis suis, id invitus cedere tenetur fidejussori succedaneo (§. 81. part. 3. *Jur. nat.* & §. 235. part. 1. *Phil. præd. univ.*), consequenter ipso iure facta cessio intelligitur. Regressus adeo contra debitorem principalem, qui datur fidejussori principali, si is solverit, datur etiam fidejussori succedaneo, si idem non solverit. *Quod erat secundum.*

Non est, quod excipias, si fidejussor principalis nihil solvit, nec succedaneo competere aliquod jus contra debitorem principalem

cipalem (§. 796. 798.). Unum enim idemque est, siue ipse solverit, siue pro eo solverit alius. Quando itaque fidejussor succedaneus solvit pro principali, quoad debitorem principalem fidejussor principalis soluisse censetur. Deinde non opus est, ut hoc jus cedatur succedaneo fidejussori a principali, qui, si præterea nihil habeat in bonis, quod is jure belli, quale est omne jus cogendi in statu naturali (§. 687. part. 2. *Jur. nat.*), invito idem adimere potest. Quamprimum adeo idem habere vult, sola voluntate sua id acquirit, cum consentire putetur, qui consentire debet, adeoque cessio ipso jure facta intelligitur. In jure naturali admittitur omnis obligatio, nec ea distinguitur a civili, quemadmodum in Jure Romano, vi cuius nonnisi ex hac nascitur jus agendi in foro, seu debitorem compellendi ad solvendum. Ceterum ex demonstratione partis secundæ propositionis præsentis liquet, regressum fidejussori succedaneo contra debitorem principalem eriam competere, si vel maxime fidejussio succedanea facta fuerit inscio debitore principali. Jus enim istud aequirit, quatenus ipse pro principali fidejussore fidejussit, & quemadmodum cessio, de qua hic sermo est, fieri potest a fidejussore principali inscio ac invito debitore principali (§. 89. part. 3. *Jur. nat.*); ita etiam eodem inscio ac invito ipso jure fieri potest, ut adeo ad fidejussionem succedaneam ne hoc quidem respectu requiratur scientia vel consensus debitoris principalis. Quodsi vero supponamus, quemadmodum in Jure civili vulgo supponitur, quod detur a debitore ipso fidejussor succedaneus ea lege, ut, si principalis solvendo non sit, vel si moriatur, ipse in locum ejus succedat, tum qui succedaneus erat statim fit principalis, seu eidem æquiparatur, quamprimum in ejus locum succedit. Atque eo in casu nihil difficultatis habet, quod etiam ipsi perinde ac fidejussori principali detur regressus contra debitorem principalem. Nos vero, quemadmodum in Jure naturæ fieri debet, notioni fidejussionis succedaneæ omnem damus amplitudinem, quam habere potest, adeoque perinde hic est, siue fidejussor succedaneus detur a debitore, siue a fidejussore principali illo inscio accipiatur. Cumque in Jure naturæ nobis integrum sit vocabulis

tribuere significatum, quent velimus; ideo sufficit, ne iisdem utamur, nisi in significatu ipsis attributo, & rebus per ea denotatis non tribuamus, nisi quæ vi definitionum ipsis competere debere demonstrari potest, quamvis a significatu recepto non discedamus lubenter, quamdiu ad fine ullo commodo fieri videatur. Nos adeo fidejussorem succedaneum appellamus, qui pro alio fidejussore fidejubet creditori, sive id faciat rogatus ab ipso debitore principali, sive illo inscio a fidejussore principali rogenur, quamvis debitoris consensu facile presumatur.

§. 827.

Fidejussor succedaneus in specie dicitur *Fidejussor indemnitatis*, si creditori promittit, se præstitum id omne, quod *indemnitatis* nec a debitore principali, nec a fidejussoribus principalibus *tis quinam* consequi potest. Atque adeo apparet *fidejussorem indemnitas-*
tis creditorem præstare prorsus indemnem. Unde etiam ipsi non
men est idiomate patrio ein Schadelos-Bürge.

Non unum idemque est, utrum quis sit simpliciter fidejussor succedaneus, an in specie fidejussor indemnitatis. Qui enim se obligat pro fidejussore, in cuius locum succedit, si is solvendo non sit; non tenetur ultra id, in quod tenetur fidejussor principalis, cuius fidejussionem fidæ sua suffulcit. Naturaliter nem tenetur ultra id, in quod se obligare voluit, adeoque fidejussor non uno modo fidejubere potest, quemadmodum ex antecedentibus intelligitur. Quamobrem si vel maxime unus tantummodo sit fidejussor, pro quo aliis fidejubet; non tamen ideo statim tenetur prorsus indemnem præstare creditorem. Quodsi ergo fidejussorem succedaneum appellare lubet, qui pro alio fidejussore fidejubet, quemadmodum nos dicimus significatu vocabuli apud Autores probatos recepto; non omnis fidejussor succedaneus est fidejussor indemnitatis, qui creditorem prorsus indemnem præstet. Talis enim non est, nisi ea creditori promiserit, quæ in definitione præfenti continentur. Neque quemquam offendere debet, quod fidejussorem indemnitatis ad succedaneos referamus, sicuti etiam fecisse videtur Lauterbachtus

b. t. cum alii eundem fidejussori indemnitas contradistinguant tanquam datum fidejussori a debitore, ut is, si solvere cogatur, contra hunc regressum habere possit, prouti annotat *Sociale. ben. in Notis ad Lauterbachium n. 5277*; ita enim nobis deferset nomen commodum ejus, qui pro fidejussore fidejubet, ut, ubi is solvendo non fuerit, in ejus locum succedat, adeoque sub ea conditione, ut solvere non cogatur, nisi principalis solvendo non sit. Nemo enim, qui sine prajudicio rem expenderit, negare potest, ita pro fidejussore fidejuberi posse, quemadmodum antea de fidejussore succedaneo sumsimus & demonstravimus.

§. 828.

An a fidejussore indemnitas se se creditor obligeat? Quoniam fidejussor indemnitas se se creditor obligavit non nisi in eum casum, quo debitum suum vel omnino non, vel non in totum a creditore & fidejussoribus principia quid exigi libus consequi potest (§. 827); ideo ad aliquid solvendum a posse, non creditore compelli nequit, nisi debituore ac fidejussoribus principalibus dum excus- excusis.

sis principa- libus.

Hinc & recte contendunt Juris civilis interpretes acutiores, fidejussorem indemnitas beneficio excussionis renunciare non posse, cum natura fidejussionis hujus hoc minime ferat, quia nemo contradictoria velle potest. Sane si renunciatione esset standum, tum non amplius foret fidejussor indemnatis, sed succedaneus simpliciter, quem diximus, supponendumque foret ipsum pro fidejussore pure se obligasse, per modum correi. Talia autem admitti non possunt, quamdiu contrarium expressum dictum fuit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 829.

Quando fidejubere debet pro fidejussore altero parte se obligat? Si qui fidejussore debet pro fidejussore altero parte se obligat, fidejussor su- quod id præstare velit, ad quod præstandum is obligatus est; non cedaneus excusso principali fidejussore ad solvendum adigi potest. Etenim solvere re-fidejussor principalis respectu succedanei spectatur tanquam debtor

debitor principalis (§. 824.). Eniinvero qui fidejussurus preneatur, printre se obligat, quod id praestare velit, ad quod praestandum cipali non alius obligatus est, is non excusso principali debitore ad solvendum debitum adigi potest (§. 806.). Quamobrem fidejussor quoque succedaneus non excusso principali fidejussore ad solvendum compelli potest, si pure se pro eodem obligaverit, quod id praestare velit, ad quod praestandum obligatus.

Pater adeo etiam hinc, quod pro alio fidejussore fidejubens non possit haberi pro fidejussore indemnitatis (§. 828.), ut adeo nobis ab eodem fuerit distingueridus (§. 822.). Cererum quando dicimus nonidem excusso principali fidejussore vel debitore aliquem adigi posse ad solvendum, eo ipso intelligitur, si aliquoties interpellatus moras necat, nec solvere velit, jure cogendi, quod in statu naturali jus belli est (§. 687. part. 2. Jur. nar.), non utendum esse contra ipsum, sed eodem nos uti statim posse contra alterium pro ipso nobis obligatum. Nimurum hoc in casu liberum est creditori, utrum illo jure uti velit contra fidejussorem vel debitorem principalem, an statim uti malit contra eum, qui pro eodem obligatus est.

§. 830.

Fidejussorem indemnitatis fidejussoris appellare libet eum, Fidejussor qui se obligat fidejussori pro propria ipsi obligatione, scilicet indemnitas promittendo, quod a se recuperare debeat, siquidem tis fidejussor quod solvere coactus fuit, a debitore principali recuperare ris quinam non possit. Quamobrem pater, fidejussorem indemnitatis inde- mnem praestare fidejassorem principalem.

E.gr. Mævius Titio debet centum aureos. Tu pro eo fidejubes: ego promitto tibi, quod si cogaris Mævio quid solvere, nec id a Titio recuperare possis, te hoc a me recuperaturum. Ego tibi id restituere cogor. Te igitur indemnem praesto: eodem modo, quo fidejussor indemnitas creditori indemnem praestar (§. 827.). Nit igitur obstar, quo minus ego tuus fidejussor indemnitas dicar, quem-

quemadmodum dicendus forem Titii, si a Mævio &c te nihil consequi potuisset, & ego ipsi in eum casum fidejussilem. *Pufendorfius* fidejussorem indemnitatis simpliciter appellari ait, quem nos fidejussorem indemnitatis fidejussoris vocamus, lib. 5. c. 10. §. 11. de J. N. & G. Reprehendit eum *Hertius* in notis, quod fidejussorem indemnitatis confundat cum succedaneo, qui in gratiam fidejussionis accipiatur (not. 827.). Enimvero cum nos fidejussorem succedaneum in alio sensu acceperimus, ut nomen rectius conveniat rei suæ; inter fidejussorem indemnitatis fidejussoris & fidejussorem indemnitatis, qui datur creditori, hic distinguimus. Ita nimur apte admodum nominibus suis distinguimus, quæ pro præsentis instituti ratione distinguenda erant. Ceterum si quis morosior fuerit, quam ut dicendi libertatem nobis concedat, is fidejussorem succedaneum per nos dicat, quem fidejussorem indemnitatis fidejussoris appellamus, quam vero nos vocamus fidejussorem succedaneum, eundem vel fidejussorem fidejussoris, vel alio quocunque nomine, quod ipsi visum fuerit, dicat.

§. 831.

*Cuiusnam is
obligeretur.*

Quoniam fidejussor indemnitatis fidejussoris se duntaxat fidejussori obligat (§. 830.), creditori nullo modo obligatus est, nec obligari potest, ac inscio creditore & debitore principali se obligare potest.

Ita in exemplo, quod modo deditimus (not. §. 830.), ego tibi restituere teneor centum aureos, si eos Titio solvere coactus fueris. Ast si tu non fueris solvendo, ego Titio in nihil teneor, quippe cui nihil promisi.

§. 832.

*Finis hujus
fidejussionis.*

Similiter quia fidejussor indemnitatis fidejussoris se tantummodo obligat fidejussori ad eum indemnum præstandum (§. 830.); si quis fidejussori fidejubet pro eo, quod solvere coactus recuperare equit, fidejusso duntaxat sit in securitatem fidejussoris.

Qui

Qui fidejussori fidejubet, parum curat, utrum creditor securus sit, nec ne, sed securitati fidejussoris unice consulit. Nihil ipsi negotii est, nisi cum fidejussore, cui fidem suam adstringit, & cum debitore principali, vel quia ab eo rogatus pro fidejussore intercedit, vel quatenus obligatio fidejussoris, pro qua intercedit, venit ab obligatione debitoris principalis. Ipse adeo obligatur nemini nisi fidejussori; ast ipsi obligatur per fidejussorem debitor principalis, quatenus jus suum, quod contra eum habet (§. 796. 798.), eidem expresse cedere potest (§. 117. pars. 3. *Jur. nat.*), vel ipso etiam jure cedere intelligitur, prouti supra in casu simili ostendimus.

§. 833.

Si plures fuerint confidejussores & uni detur fidejussor indemnitas; hic spectari nequit tanquam confidejussor, ubi quod ab illo dejussor exigendum, is solvere nequit: habendus vero est pro confidejussore, qui cedens oblidatur succedaneus. Etenim fidejussor indemnitatis unice datur gationi alteri fidejussori (§. 832.), ut scilicet ab eo recuperare possit, si quod rius fidejussor coactus fuerit (§. 830.), nec quemadmodum confessoris fieri dejussores creditori obligatur (§. 831.). Quamobrem si f. possit confidejussor solvendo non fuerit, cui datus, nihil ab eo exigere dejussor. potest creditor, cui tenentur confidejussores in debitum principale. Patet adeo, si plures fuerint confidejussores & is, cui fidejussor indemnitatis datus, solvendo non sit, fidejussorem indemnitatis spectari non posse tanquam confidejussorem. *Quod erat unum.*

Enimvero si non fuerit fidejussor indemnitatis, sed succedaneus, cum hic promittat creditori se praestituruin, quod fidejussor principalis praestare debebat, nisi ipse praestiterit (§. 823.), ubi fidejussor principalis solvendo non fuerit, in ejus locum succedit, adeoque spectatur tanquam confidejussor. *Quod erat alterum.*

Nimirum fidejussor succedaneus se obligat creditori pro debito
(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) Zzz

bito principali in eum casum , si principalis fidejussor solvendo non fuerit; ast fidejussor indemnitas , qui fidejussori datur a debitore, aut quem ipse accipit, vel illo inſcio, se obligat fidejussori pro eo, ad quod solvendum fuerit compulsus , in eum casum , si ad quid solvendum fuerit coactus (§. 822. 830.). Dispar adeo est utriusque ratio. Neque est quod excipias, hoc pacto per fidejuslorem indemnitas fidejussoris minus prospici securitati creditoris , quam per fidejuslorem succedaneum: neque enim ille datur, vel accipitur in securitatem creditoris , sed fidejussoris (§. 832.), ut adeo respectu creditoris & quoad fidejussionem principalem perinde sit , ac si hic fidejussor prorsus abeſſet.

§. 834.

An principali fidejussor indemnitas fidejussoris in nihil tenetur , nisi principali fidejussore cipali excusso , nisi aliter conventum fuerit. Etenim non prominendum ex- fit ei, nisi quod a se recuperare debeat, si quid solvere co-
cusso obliga- etus fuerit, ac id a debitore principali recuperare non possit
tus sit fide- (§. 830.). Quamobrem cum nihil sit, quod recuperare pos-
jussor inde- sit, quamdiu nondum excussum nihil solvit ; ideo nec fidejus- munitatis. for indemnitas fidejussoris in quicquam tenetur, nisi principali excusso. *Quod erat unum.*

Quodsi vero ita fuerit conventum, ut, quamprimum ad aliquid solvendum compellitur, fidejussor indemnitas ejus loco statim solvat; tum fidejussor principalis eum ad solvendum pro se statim compellere potest, cum pacta sint servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

In casu tamen posteriori pactum istud minime obſtar, quo minus creditor fidejuslorem principalem ad solutionem compellat: ejus enim respectu perinde est, ac si tale pactum non aderet. Quodsi dicas, fidejuslorem indemnitas se etiam obligare posse creditori, quod in locum fidejussoris principalis succedere velit, ubi is solvere debet; non erit is amplius fidejussor indemnitas fidejussoris, sed fidejussor succedaneus (§. 822.),

aut utriusque personam simul repræsentat, quatenus & indemnem præstat fidejussorem principalem, quod est fidejussoris indemnitatis (§. 832.), & in ejus locum succedit, quod est succedanei (§. 823.).

§. 835.

Si fidejussor principalis nihil solvit, fidejussor indemnitatis liberatur. Etenim fidejussor indemnitatis fidejussori principali se non obligavit, nisi in eum casum, quo is solvere coactus fuerit, quod vero solvit a debitore principali recuperare nequit (§. 836.). Quando igitur fidejussor principalis nihil solvit, certum est conditionem deficere, sub qua promisit fidejussor indemnitatis, consequenter fidejussio pro non facta habenda, seu evanescit (§. 534. part. 3. Jur. nat.), adeo que fidejussor indemnitatis liberatur.

Quando is liberetur per fidejussorem principalem.

Patet nihil referre, quacunque de causa accidat, ut fidejussor principalis nil solvat. Perinde nimicum est, sive is nihil solvat, quia debitor principalis solvit, sive quod solvendo non sit: id quod per anteriora satis manifestum est. Ast succedaneus, qui in locum principalis succedit, quando is solvendo non est, non liberatur, quod principalis nil solvere potuerit, sed potius eo ipso gravatur. Atque adeo patet ratio sufficiens, cur fidejussionem pro fidejuslore creditor & fidejussionem ipsi fidejussori factam a se in vicem distingue debuerimus.

§. 836.

Qui pro facto negativo fidejubet, tenetur in obsequio id, quod in quid teneat interest, principaliter obligatum fecisse, quod non facere debebat; atque si, qui vel si propositivo fidejubet, in id, quod interest, principaliter obligatum non fecisse. Qui enim vult te fidejubere pro facto alterius fribus, qui ad faciendum vel non faciendum ipsi obligatus est, dejubet. vel obligandus, ejus interest, ut principaliter obligatus quid faciat, vel ne faciat, adeoque non alio fine te pro altero sibi obligari

obligari vult, quam ut præstes, id quod interest, principaliter obligatum fecisse, quod facere non debebat, vel non fecisse, quod facere debebat. Quando igitur fidejubes, ad hoc ipsum præstandum te obligas (§. 782.). Quamobrem si principaliter obligatus fecit, quod facere non debebat, vel non fecit, quod facere debebat, teneris utique ad id quod interest in casu priino factum fuisse, quod facere non debebat, in altero autem non fuisse factum, quod facere debebat.

E. gr. Tu mihi commendas famulum. Ego vereor, ne sit maleficus. Tu pro fide ejus fidejubes. Quodsi is furto mihi res quasdam abstulerit, quas ab eo recuperare non possum; dubium non est, quin tu earum estimationem mihi restituere tenearis. Similiter tu mihi commendas hominem, per quem pecunia ad aliquem deferatur. Ego diffido eum pecuniam fidei suæ commissum ad eum delaturum, ad quem deferre debet. Tu pro eo fidejubes. Dubio caret, quod pecuniam mihi restituere tenearis, si non detulerit, sed aufugerit. Nimirum qui pro facto vel non facto alterius se obligat; si se obligat pro ea obligatione, quæ ex non facto, vel facto anteriori enascitur, & quæ tendit ad aliquid restituendum, vel reparandum, prout ex circumstantiis particularibus facile perspicitur, quemadmodum exempla, quæ deditus, aperte loquuntur.

§. 837.

Quando obligatio principalis nulla est, obligatio quoque fidejussoris ligatio fide-nulla est. Etenim si obligatio principalis nulla est, principali palis debitor ad nihil præstandum obligatur, quod per se la patet. Quamobrem cum fidejussor se obliget, quod præstare velit id, ad quod debitor principalis præstandum obligatur, nisi is præstiterit (§. 784.); nec ipse ad id præstandum obligatur. Quodsi ergo obligatio principalis nulla est, obligatio etiam fidejussoris nulla erit.

Ostenditur etiam hoc modo. Principalis obligatio & accessio-

accessoria fidejussoris eadem est (§. 787.). Quodsi ergo principalis nulla est, accessoria quoque fidejussoris nulla esse debet.

§. 838.

Quoniam obligatio fidejussoris nulla est, si principalis *Causa* part nulla fuerit (§. 837.), promissio vero rei, quæ in rerum natura existere nequit (§. 634. part. 3. *Jur. nat.*), seu ejus, quod impossibile (§. 633. part. 3. *Jur. nat.*), aut quod vires tuas transcedit (§. 636. part. 3. *Jur. nat.*), vel sub conditione impossibili (§. 484. part. 3. *Jur. nat.*), vel turpi facta nulla est (§. 495. part. 3. *Jur. nat.*); obligatio quoque fidejussoris nulla est, ac non valet, si fidejubet pro impossibili, seu quod in rerum natura existere nequit, aut vires principaliter obligandi excedit, vel quod sub conditione impossibili aut turpi promissum.

Validitas obligationis accessoriæ pendet a validitate principalis, ita ut nec valida esse possit obligatio fidejussoris succedanei, aut fidejussoris indemnitatis, qui fidejussori datur, nisi valeat principalis, undecunque tandem hæc oriri debere supponatur. Quamobrem ut constet, num valide jubeatur, inquirendum ante omnia est, num valide obligetur is, ad cuius obligationem obligatio fidejussoris accedere debet. E. gr. Si promisisti Cajo decem asteos, si in Mævium verba injuriosa evomuerit, vel falsum rumorem de eo sparserit, & ego fidejussi cum promissio tua non sit valida, nec quicquam valet fidejus-
tio mea.

§. 839.

Si fidejussor promittit se daturum aliud, nisi debitör principali hoc dederit; naturaliter fidejussio valet. Fidejussor enim præ-aliud prostat debet, ad quod præstandum principalis debitör obli-
mittere pos-
gatur creditori (§. 784.). Quodsi adeo creditor consentit, sit, quam de-
ut loco ejus sibi præstetur aliud, perinde est, ac si a debitore bet debitör.

sub certa conditione pro eo, quod debet, accipere voluisse aliud, & pro hoc debito conditionali se obligasset fidejussor. Quamobrem cum promissor obligetur ad id præstandum, quod promisit (§. 363. part. 3. Jur. nat.), & promissarius acceptatione sua acquirat præcisè illud jus, quod in eum transferre voluit promissarius (§. 382. part. 3. Jur. nat.), acceptatione autem obligatio promissoris valida efficitur (§. 365. part. 3. Jur. nat.); quin naturaliter valeat fidejussio, si fidejussor se daturum aliud promittit, nisi debitor principalis hoc dederit, dubitandum non est.

E. gr. Mævius mihi debet 3 thaleros: tu pro eo fidejubes hac lege, quod, nisi solverit, 4 modios frumenti mihi dare velis, quin valeat fidejussio dubitandum non est. Videntur enim Mævio mutuo dati quatuor modii frumenti, quorum pretium tunc est 3 thalerorum, & tu pro mutuo fidejubes. Evidem Javolenus l. 42. ff. de fidej. & mand. negat, fidejussorem obligari, si reus pecuniam, fidejussor aliam quantitatem promittat, quod pecunia merce æstimari non possit, quemadmodum æstimatione rerum, quæ mercis numero habentur, in pecunia numerata fieri potest; sed hæc demum ratio valeret, si creditor invito pro pecunia aliqua quantitas obtruderetur, nulla vero ratio est, quando creditor in fidejussionem ita factam consentit. Sane non repugnat, ut creditor, qui mutuo dat debitori 3 thaleros, ita conveniat, ut, nisi pecuniam restituere possit, ejus loco restituat frumentum, quamvis tunc contractus murui mutetur in alium. Quamobrem cum ita conventum esse conditionaliter recte sumatur, si fidejussor pro pecunia aliam quantitatem promittit; debitor principalis & fidejussor hoc non obstante creditori ad idem teneri dicuntur, quemadmodum vult fidejussio (§. 787.).

§. 840.

In quantum Fidejussor in plus obligari nequit, quam debitor principalis; fidejussor ob-obligari tamen potest in minus. Etenim fidejussor datur in siccurita-

curitatem debiti (§. 783.), consequenter in se suscipit periculum ligari possum creditoris, ne, si debitor principalis non sit solvendo, ja-*sit.*
Eturam ejus, quod ab eo consequi debet, faciat, adeoque damnum incurrat (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum hic finis obtineatur, si fidejussor in idem obligetur, quod solvere debet debitor principalis; nulla sane ratio est, cur in plus obligari debeat, consequenter in plus obligari nequit.
Quod erat unum.

Enimvero potest fidejussor fidejubere pro parte debiti principalis (§. 803.), potest fidejubere conditionaliter, vel in diem pro debito puro (§. 808.). Quamobrem patet, eum in minus obligari posse. *Quod erat alterum.*

E. gr. Si Mævius debet centum aureos, fidejussor obligari nequit in ducentos vel centum & quinquaginta. Aliud enim est fidejubere, aliud donare, vel fidejubere & donare simul. In fidejussione in idem præcise tenentur debitor principalis & fidejussor (§. 787.), nisi expresse fuerit conventum, ut in minus obligetur fidejussor (§. 803. 898.).

§. 841.

Quoniam fidejussor in plus obligari nequit, quam debitor principalis potest, tamen in minus (§. 840.), fidejussori fidejussor autem succedaneo fidejussor principalis loco debitoris est (§. *succedaneus* 824.); nec fidejussor succedaneus in plus obligari potest, quam fidejussor principalis, in minus tamen obligari potest. *sit.*

E. gr. Si fidejussor principalis se tantummodo obligavit pro parte debiti principalis, vel sub conditione, aut in diem, succedaneus quoque non obligari potest nisi pro eadem parte, vel sub eadem conditione, aut in eundem diem: potest tamen obligari pro parte minore, vel si pura fuerit fidejusso, seu sub nulla conditione, nisi quæ ipsi obligationi principalis inest, nec in diem facta, sub conditione, aut in diem, vel etiam præterea sub conditione adhuc alia, aut in diem adhuc alium, quemadmodum

dum abunde pater ex demonstrationibus superioribus (§. 803, 808.). Nulla hic iniq[ue]itas est (§. 382. part. 3. Jur. nat.), quemadmodum in casu altero, ubi is, cuius commodo sit fidejussio, locupletior fieret cum damno alterius; id quod legi naturali repugnat (§. 585. part. 2. Jur. nat.). In duriorem itaque causam nullus fidejussor obligari potest, nisi manifesta iniq[ue]itate; obligari autem potest in leviorem absque ulla iniq[ue]itate, cum se in nihil obligare posset,

§. 842.

An in plus Si fidejussor in plus promiserit, quam debet principalis, non promittens turpiter tenetur in eam quantitatem, quam principalis debet. Quoteneatur in niā enim qui fidejubet, utique animū fidejubendi habet, quantitatem fidejussio autem sit in securitatem debiti (§. 783.) ideo fidejussor, qui in plus promittit, creditorei jubet esse securum debitis, eoque nomine se ipsi obligat. Quoniam vero creditor securus debiti non est, nisi a fidejussore consequi possit, quod debet principalis, si is solvendo non fuerit; ideo fidejussor, qui in plus promisit, quam debet principalis, quamvis in plus non sit obligatus (§. 840. 841.), tenetur tamen in eam quantitatem, quam principalis debet.

Civile adeo foret, si fidejussio in plus facta, quam debet principalis, prorsus invalida esse deberet: quod in pœnam creditoris, qui ex re aliena locupletari vult contra æquitatem naturalem, lege civili statui posse non inficior. Sed nostrum iura non est discutere dissensum interpretum Juris civilis, ut potest non ex solis principiis Juris naturalis, verum etiam Romani di-
judicandum,

§. 843.

An fidejussor ante terminum solutionis ad solvendum compelli Fidejussor ante terminum solutionis ad solvendum compelli sor ante terminum solutionis ad solvendum compelli sor ante terminum solutionis ad solvendum compelli nequit, et si notorium sit, principalem non esse solvendo. Etenim minum fidejussor in plus obligari nequit, quam principalis debitor lutionis compellere debet (§. 840.). Quamobrem si debitor principalis solvere

vere debet certo die, nec fidejussor solvere tenetur nisi eo die; *pelliposse ad si certum sit, principalem solvere non posse* (§. 782.), *conse-solvendum.* quenter opus non sit, ut in ejus facultates ante inquiratur, adeoque is ante excutiatur (§. 804.), quam ad solvendum adi-gi possit fidejussor (§. 805.). Etsi adeo notorium sit principa-lem solvendo non esse, hoc tamen non obstante fidejussor ante terminum solutionis ad solvendum compelli nequit.

Plus omnino est statim dare, quam post tempus dare, quem-admodum etiam monet Imperator §. 5. I. de fidej. Durior adeo utique foret fidejussoris causa, si is ante terminum solutio-nis solvere teneretur, quod ante eum solvere non tenebatur prin-cipalis, pro quo solvere tenetur.

§. 844.

Fidejussor sub poena se obligare potest, nisi steterit fidejussio- Am fidejus-me. Fidejussio enim promissio est (§. 786.). Enimvero fidejussor sub poena promittis te mihi facturum & promissioni poenam adjicis; ubi se obligare non feceris, quod poenae nomine promisisti, dare debes (§. possit. 611. part. 3. Jur. nat.). adeoque promissio sub poena facta va-set & poenale promissum non illicitum est. Quamobrem fi-dejussioni quoque poena adjici potest, adeoque fidejussor sub poena se obligare potest, si non steterit fidejussione.

Facile apparet poenam fidejussioni non alio fine adjici, quam ut firmius tibi obliges fidejussorem, consequenter aut majorem esse debere debito, pro quo se obligat fidejussor, aut eidem tanquam debitum ab eo distinctum accedere. Non tamen hinc inferri potest, fidejussorem in plus obligari, quam debitorem principalem, quod fieri non posse modo ostendimus (§. 840.). Etenim qui sub poena se obligat, non promittit se plus solutu-rum, quam solvere debet principalis, sed promittit, se hoc da-turum, vel facturum, nisi steterit promissio, quo se pro altero obligavit (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Poenam adjici posse fi-dejussioni, ut efficacius obligetur fidejussor agnoscit *Struvius* Ex-erc. 48. th. 41. una cum aliis Juris civilis interpretibus. Nec

id a Jure Romano alienum videri potest, quippe in quo fidejussoribus insufficientibus adimitur beneficium divisionis l. 10. §. 1.
de fid. & mand. utique in pœnam.

§. 845.

De fidejussione *Juramentum nil immutat in obligatione fidejussoris, nec si-
one jurato- de jussionem invalidam validam efficit.* Etenim juramentum non
riz. novam producit obligationem ei aliquid præstandi, cui ju-
ratur (§. 903. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem nec quicquam
immutare potest in obligatione fidejussoris. *Quod erat unum.*

Porro juramentum promissionem, quæ per se valida non
est, validam efficere nequit (§. 903. part. 3. Jur. nat.). Quam-
obrem cum fidejussio sit promissio (§. 786.); nec juramentum
fidejussionem invalidam validam efficere potest. *Quod erat
alterum.*

Quodsi ergo quæras, num adeo juramentum nulla utilitate ac-
cedat fidejussioni, adeoque tanquam temerarium pro illico sit
habendum (§. 278. part. 3. Jur. nat.); ea repetenda sunt, quæ
de juramento promissioni superaccidente (§. 907. 908. part. 3.
Jur. nat.) & quando id licitum sit alibi demonstravimus (§. 916.
part. 3. Jur. nat.). Jurans fidem suam adstringuit ei, cui jurato
promittit, de eo quod præstandum (§. 934. part. 3. Jur. nat.):
quod cum etiam faciat promissor (§. 760. part. 3. Jur. nat.),
adeoque & fidejussor (§. 786.), fidejussor jurans efficacius se
obligat creditori (§. 758. part. 3. Jur. nat.).

§. 846.

*An fidejus- Quoniam juramentum obligationem invalidam vali-
for jurans- dam efficere nequit (§. 845.), non valet autem *in plus facta*
in plus ob- fidejussio (§. 840.); *nec ea valet, licet juramento confirmetur.*
ligari possit.*

Dubium, quod moveri poterat ab aliis, qui aliter statuunt,
jam alibi sustulimus (*not. §. 905. part. 3. Jur. nat.*). Possunt
etiam adesse rationes, cur lege positiva juramento major vis tri-
buatur, quam per se habet, quemadmodum Jure Canonico ei-
dem

dem tribui constat, veluti ut sanctius habeatur juramentum & major sit Numinis reverentia.

§. 847.

Naturaliter fidejusso solo creditoris & fidejussoris consensu perficitur. Etenim fidejussor promittit creditor, se praestitum, *Quomodo* quod principalis debitor debet, nisi is praestiterit (§. 786.). *fidejusso per-* *Quamobrem cum acceptando creditor sibi ad id obliget fi-* *dejuslorem* (§. 381. part. 3. *Jur. nat.*), acceptatione autem declareret creditor se idem velle, quod se velle dicit fidejussor (§. 2. part. 3. *Jur. nat.*); fidejusso naturaliter solo creditoris & fidejussoris consensu perficitur (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

§. 848.

Quoniam fidejusso naturaliter solo creditoris & fidejussoris consensu perficitur (§. 847.), adeoque sufficit, ut fidejusso voluntatem suam creditori quomodo cunque indicet (§. lam fideju- 648. part. 1. *Phil. pract. univ.*); *fidejusso per epistolam facta ab absens abbere possit.* *sente naturaliter valida.*

E. gr. Titius in Academiam proficiscitur. Ego per epistolam ad te scriptam fidejubeo pro honorario, quod pro informatione privatissima tibi debebitur. Valer utique fidejusso. Similiter tu mutuo das Maevio centum thaleros. Ego fidejubeo absens per epistolam. Valet fidejusso.

§. 849.

Quia etiam per alium alteri significare possumus vo- *An per man-* luntatem nostram, si hoc ipsi mandemus (§. 640.), eodem *datarium.* modo patet, *per mandatarium quoque naturaliter fidejuberi posse.*

E. gr. Si tibi mando, ut pro debito centum aureorum, quos mutuo dat Titius Maevio, meo nomine fidejubeas: dubium non est, quin valida sit fidejusso, cum utique perinde sit, ac si ego ipse fidejussisse (§. 662.).

§. 850.

De divisione obligatio inter fidejussorem principalem & ejus succedaneum
obligationis non dividitur: quodsi vero quis fidejussit conjunctim cum alio &
inter principale & fidejussori datus succedaneus, inter illum & succedaneum confide-
palem & fidejussoris obligatio dividitur. Fidejussor enim succedaneus pro-
cedaneum.mittit creditori se praestitum, quod fidejussor principalis
 praestare debebat, nisi praesterit (§. 823.), adeoque ad idem
 se obligat, ad quod principalis obligatus. Hujus adeo ob-
 ligatio inter ipsum & succedaneum dividi nequit. **Quod erat unum.**

Quodsi duo conjunctim promittant, obligatio inter eos
 dividitur (§. 815.). Quamobrem si uni eorum datus fuerit
 succedaneus, cum hic succedat in locum sui principalis,
 quando is solvendo non est (§. 823.), inter principalem al-
 serum & succedaneum confidejussoris dividitur obligatio.
Quod erat alterum.

E. gr. Si Maeius mihi debet 100 aureos, pro quibus con-
 junctim fidejusserunt Caju & Sejus, & tu fidejussisti pro Se-
 jo. Caju & Sejus dividunt obligationem, qua ambo simul
 mihi tenentur, ita ut qualibet solvat 50, si Maeius solvendo
 non fuerit. Quodsi Sejus solvendo non fuerit, tu obligationem
 quemadmodum Sejus dividis cum Cajo, ita ut & ipse non sol-
 vas nisi 50, sed non potes dividere eum Sejo, si solus fidejus-
 serit, cum tu & Sejus non conjunctim fidejusseritis pro eodem
 debito principali, sed tu pro Seji obligatione te obligaveris.

§. 851.

Quod animo fidejussio fieri debet animo maxime debetur. Etenim si
 fidejussio debitor principalis solvendo non sit, fidejussor solvere rene-
 rit debeat. tur (§. 794.), adeoque maximo periculo exponit patrimoni-
 um suum. Quamobrem cum qualibet operari dare debeat,
 ut sibi caveat, ne patrimonio suo damnum aliquod inferat,
 aut, si mavis, sibi quoad patrimonium (§. 494. part. 2. Jur-
 nat.)

*mar.), antequam fidejubeat, probe perpendiculariter debet, num satis tuta sit fidejussio & quantum damnum accidere possit patrimonio suo. Quoniam itaque animus deliberatus est, quando omnia ante probe expenduntur, quæ expendenda sunt, quam decernatur (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*); fidejussio fieri debet animo maxime deliberato.*

Fidejussio facilis; sed eam adimplere difficile: Ne igitur incautus damnum incurras, quod sponte subire alterius gratia nolles, immo non debes, salvis erga teipsum & alios officiis; officium quod hic urgetur, non erat pratermittendum: In se haud ratiocinac suos peccant, qui ad fidejubendum nimis faciles sunt.

لـ ١٩٥٣مـ جـ ٢٠ـ سـ ٤٦ـ تـ ٢٠ـ مـ ٢٠ـ

Quoniam fidejussio fieri debet animo maxime delibera-
rato (§. 85. r.), animo autem deliberato non sit, nisi quod
quis ante probe expendie^r, num potius sibi faciendum, quam
non faciendum, & quomodo facere volit, antequam faciat
(§. 387. part. 3. Jur. nat.); fidejussus intelligore debet, quid sibi
volit fidejussio, & ad quid se obliget, consequenter cum etiam
creditor teneatur damnum omne a fidejussuro avertere (§.
495. part. 2. Jur. nat.), si quis fuerit simplicior, quam ut ipse o-
mnia expendere possit, que fidejussura expendenda sunt, vel nimis
incautus, us. prouticeat, antequam spenderetur, qua promissori expen-
denda sunt (§. 394. part. 3. Jur. nat.), ipse creditor de fidejussione
fidejussorem informare debet.

Evidenter jure extero promissario de eo statueretur non est, num promissor omnia probe expendere, quae ipsi expendenda fuit, antequam promittat (§. 422, part. 3, *Iur. cap.*), consequenter neq; creditori de eo, num fiducijsor expendere omnia, quae ipsi expendenda sunt, antequam fiducijsor exeat; sed cum hoc ius tantummodo riteatur validitatem actus, ne irrisus dici possit, maxime autem cundem efficiat intrusio bonum, ideo nec

tollit creditoris officium de informando fidejussore, quod ad salvandam conscientiam requiritur.

§. 853.

Quibus verbis fidejussor verbis perspicuis accurate declarare debet, quomodo verbis fidejussori se obligare velit creditori pro altero ipsi obligato, vel obligando. **fidejussio fieri** Creditor enim a fidejussore acceptando fidejussionem non debeat. plus juris acquirere potest, quam is in ipsum transferre vult, nec eum ultra voluntatem suam sibi obligare valet (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum fidejussor promissor sit (§. 786.), quod vero promissor sufficienter indicat, id contra ipsum pro vero habeatur (§. 428. part. 3. Jur. nat.); fidejussor utique verbis perspicuis accurate declarare debet, quomodo se creditori pro altero ipsi obligato vel obligando obligare velit.

Quodsi hoc semper fieret, nulla foret de obligatione fidejussoris controversia, nec quisquam fidejubendo majus periculum incurret, quam subire voluisse: id quod tanto facilius accidit, quando verborum significatus non est satis fixus ac determinatus, ut adeo fidejussor non satis intelligat, quid promittat, quemadmodum intelligere debebat (§. 852.).

§. 854.

De fidejussione in scripturam redigenda. Quoniam fidejussio fieri debet verbis perspicuis & ad sionem in scripturam redigendam indicandam sufficientibus (§. 853.); in futuram redi-

Clarius idem ostenditur hoc modo. Fidejussio actus est, qui in futurum prominet (§. 782.) & de fidejussoris obligatione statuendum ex verbis, quibus animum suum declaravit (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Ut igitur certo constet, qualia fuerint fidejubentis verba, fidejussio in scripturam redigenda.

Verba, quibus uititur fidejussor, facile oblivioni dantur, prae- sertim cum vulgo non semper idem dicatur iisdem verbis, & lubentius

Iubentius plerumque homines fidejubeant, quam solvant, si debitor principalis solvendo non sit, vel solvere nolit. Multe adeo oriuntur lites, quæ præciduntur, verbis fidejussoris in scripturam relatis.

§. 855.

Fidejusso sine scriptura valida. Antequam in scripturam re- An validitas feratur, nisi aliter conventum fuerit, ne scilicet ante valeat, fidejussionis quam in scripturam fuerit relata. Etenim fidejusso solo creditoris & fidejussoris consensu perficitur (§. 843.). Quamob-rem cum de consensu satis constet, si voluntas verbis signifetur, vel aliunde colligatur (§. 660. 662. part. 1. Phil. pract. univ.); ut valida sit fidejusso, non opus est, ut ea in scripturam redigatur, adeoque etiam valida, antequam in scripturam redigatur. *Quod erat unum.*

Quodsi vero expresse fuerit conventum, ne scilicet ante valeat, quam in scripturam fuerit relata, cum standum sit patet (§. 789. part. 3. Jur. nat.), nec ea valebit, antequam in scripturam relata fuerit. *Quod erat alterum.*

Quodsi conveniatur, fidejussionem non ante validam esse debere, quam in scripturam fuerit relata, fidejuslurus tibi reservatus mutandi voluntatem, donec fidejusso in scripturam referri debeat, quippe quæ voluntatis mutatio quemadmodum permittenda (§. 377. part. 3. Jur. nat.), ita etiam permissa intelligitur, alias enim conventio foret inutilis.

§. 856.

Si fidejusso, quando in scripturam redigitur, terminis artis De terminis concipitur; eos intelligere debet fidejussor, adeoque si non intelligat, artis in finium significatus i si suffcienter explicandus. Etenim fidejussor de jussione intelligere debet, quid tibi velit fidejusso, & ad quid se ob- liget (§. 852.). Quamobrem si ea terminis artis concipitur, quando in scripturam redigitur, eos intelligere debet fidejus- for, adhibitis.

for, adeoque si non intelligat, eorum significatus ipsi suffici-
enter explicandus.

In statu naturali, quoniam privata autoritate fidejussio in scri-
pturam refertur, praestat utique ipsa fidejubentis verba & quibus
mentem suam explicat, in scriptoram referre, quam terminos
artis iisdem substituere, cum sic facilius praecaveatur dolus &
culpa, ne in plus obligetur fidejussor, quam obligari voluit.
Quid conveniar statui civili, de eo dicere non est hujus loci.

§. 857.

An fidejus- Si fidejussor expresse convenit, quod ultra tempus fidejussionis
suo ad certum adjectum obligatus esse nolis, & creditor, seu is, cui fidejussum, de-
tempus ad-bitorem principalem, vel fidejussorem tempestive non interpellavit;
stringi possit, fidejussio evanescit. Etenim fidejussor creditori, seu ei, cui fi-
dejubet, ultra voluntatem suam obligari nequit (§. 382. part.

3. Jur. nat.). Quamobrem dubium non est ita conveniri
posse, ne ultra tempus fidejussioni adjectum obligatus sit fi-
dejussor. Et quoniam revocanda sunt pacta (§. 789. part. 3.
Jur. nat.), nec ultra illud tempus, quod fidejussioni ex con-
ventione adjectum, obligatur fidejussor. Quodsi ergo eo
tempore, quo adhuc valida erat fidejussoris obligatio, debi-
torem principalem, vel fidejussorem non interpellavit, cui
competit jus debitorem principalem adigendi, ut solvat cre-
ditori (§. 801.), adeoque iure suo non usus fuit; expirante
obligatione fidejussoris ipsa utique fidejussio evanescit.

Nimirum si justo tempore, quo adhuc viget obligatio fide-
jussoris, debitorem principalem; vel fidejuslorem interpellat,
interpellatus vero in mora est, ne solvat, mora creditoris impu-
tari nequit. Si vero non interpellet justo tempore, cum non sit
fidejussorem ultra istud tempus sibi non esse obligatum, fidejus-
sionem non curare, sed absque ea creditori fidere intelligi-
tur. Civile vero est, quod non ipso iure in hoc casu extingua-
tur obligatio, sed fidejussori detur exceptio pacti. In hypo-
thesi nimirum propositionis praesentis promissio fidejussoris fa-

Ita sub hac conditione, ut tempestive interpelletur debitor principalis, vel ipse fidejussor: interpellatione igitur tempestiva omissa deficit conditio, adeoque evanescit fidejussio (§. 534. part. 3. *Jur. nat.*). E. gr. Titius tibi debet 180 thaleros nundinis futuris solvendos. Ego fidejubeo, sed cum expresso pacto, quod ultra nundinas istas tibi obligatus esse nolim. Quodsi ergo nundinas istas praeterlabi pateris, neque me, neque debitorem intra eas interpellaveris, de debito exigendo parum sollicitus, ego tibi non amplius obligatus sum tanquam fidejussor. Quodsi vero interpellaveris, durantibus tamen nundinis nec a debitore principali, nec a me debitum consequi potueris; quin finitis nundinis tibi adhuc sim obligatus dubitandi ratio nulla est.

§. 858.

*Si fidejussor expresse convenit, quod ultra tempus fidejussori De consensu adiectum obligatus esse nolit, postea tamen in dilationem termini usque ejus in ter- que ad certum tempus consentit; ad hucusque tempus fidejussio va- mini dilatio- ler, nisi expresse velit fidejussioni posthac nullum tempus adiectum nem, qui at- esse debere. Etenim si fidejussor expresse convenit, quod ul- tra tempus tra teipsum fidejussioni adiectum obligatus esse nolit; nec ul- certum obli- tra id obligatur (§. 857.). Quodsi tamen posthac in dilati- gari nolit. onem termini usque ad certum tempus consentit, inter cre- ditorem & fidejussorem omnino convenit, quod fidejussio ul- tra terminum, qui ipsi praefixus fuerat, ad hoc tempus conti- nuari debeat, adeoque fidejussio renovatur (§. 816. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero si pactum renovatur, quoad præstati- ones in eo nihil immutatur (§. 817. part. 3. *Jur. nat.*). Quam- obrem cum fidejussor antea non tenebatur ultra tempus fide- jussioni adiectum; nec ultra terminum dilationis obligatur. Quod erat unum.*

Enimvero cum a fidejubentis unice voluntate pendeat, utrum ultra certum tempus obligatus esse nolit, an velit (§. 386. part. 3. *Jur. nat.* & §. 786. b.); si fidejussor posthac nul- (Wolff's *Jur. Nat. Pars IV.*) B b bb luma

lum tempus fidejussioni adjici velit, ultra quod creditor ob-
ligatus esse nolit, quin hoc facere possit nemo dubitat.
Quoniam tamen contra fidejussorem pro vero haberi nequit,
nisi quod is sufficienter indicat (§. 428. part. 3. Jur. nat.),
ideo necesse est, ut, si posthac fidejussioni tempus, ultra quod
obligatus esse non debeat, adjici nolit, id expresse signi-
cet. Quamobrem per dilationem termini solutionis
consensu fidejussoris factam fidejussionem ad istud tempus, in
quod solutio differtur, restrictam non esse non intelligitur,
nisi expresse dixerit fidejussor se hoc nolle. *Quod erat al-
terum.*

Ita in exemplo, quod modo dedimus (not. §. 857.), si tibi
Titius non solvit 100 thaleros in nundinis & ego consentio,
ut ei moram indulgeas usque ad nundinas proximas, ego fide-
jussionem renovo, adeoque non ultra istas nundinas me tibi
obligatum esse velle intelligor, sed salrem usque ad eas. Enim-
vero si expresse dico, me in dilationem termini solutionis con-
sentire, ac velle posthac tibi esse obligatum simpliciter, si sol-
vendo non sit, quemadmodum ordinarie fidejubetur (§. 782.),
etiam ultra nundinas tibi obligatus maneo, et si in nundinis
nec me, nec debitorem principalem interpellaveris, modo sine
consensu meo terminum solutionis non ulterius proroges (§.
820.).

§. 859.

*De fidejussione error det causam fidejussioni, valida non est: si det causam
one errant pro parte, pro parte reliqua valeat.* Fidejussio promissio est (§.
786.). Enimvero si error det causam promissioni, promis-
sio valida non est (§. 569. part. 3. Jur. nat.), &, si det causam
promissioni pro parte, valebit pro parte reliqua (§. 572. part.
3. Jur. nat.). Ergo etiam fidejussio valida non est, si error
eidem causam dat; quodsi vero causam tantummodo dede-
rit pro parte, valebit ea pro parte reliqua.

E. gr.

E. gr. Tu me rogas, ut pro Titio debitore tuo, amico meo fidejubeam, propterea quod falsis literis mihi persuades, agnatum meum mortuum esse, qui me hæredem instituit. Ego fidem tibi habens fidejubeo. Fidejussio nulla est, propterea quod error causam dederit promissioni (§. 504. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero si fidejubere voluerim in 50, tu vero me dolose eodem errore inducis, ut fidejubeam in centum. Fidejussio non walet nisi in 50.

§. 860.

Si vi vel metu me adigis ad fidejubendum pro debitore tuo, De fidejussione fidejussio non valet. Etenim promissio vi vel metu extorta (§. one vi vel 786.). Quoniam itaque promissio vi vel metu extorta in metu extorta invalida est (§. 576. part. 3. *Jur. nat.*); fidejussio quoque vi vel ta. metu a creditore extorta invalida est.

Plura de fidejussione errant, vel vi ac metu extorta non addimus, cum facile intelligantur ex iis, quæ in parte tertia de promissione errantis ac vi vel metu extorta demonstravimus.

§. 861.

Mandatum, ut alteri credatur, naturaliter æquipollet fidejussio. De mandato nomi. Etenim qui mandat, ut alteri credatur, aliena causa ut alteri mandat, adeoque mandati tenetur (§. 720.). Quamobrem credatur. cum mandator mandatario damnum resarcire debeat, quod occasione mandati incurrit (§. 682.); mandans ut alteri credatur omne quoque damnum creditoris resarcire tenetur, quod is incurrit, quia credidit. Quamobrem si a debitore principali consequi nequit, quod solvere debet; idem solvere tenetur mandator. Patet itaque mandantem ut alteri credatur, ita obligari pro debitore principali, ut ipse solvat, quod principalis solvere debebat, nisi is solvendo fuerit. Eadem vero est obligatio fidejussoris (§. 782.). Ergo mandatum ut alteri credatur naturaliter æquipollet fidejussioni.

Quoniam qui commendat, vel rogat, non mandat (§. 648.);

fieri subinde potest, ut mandatum a commendatione, vel rogatione ægre distinguatur. Immo fieri potest, ut quis animo commendandi vel rogandi utatur verbis, quibus mandare videtur, et si nihil minus intendat, quam ut periculo suo credatur. Consultius itaque, quem putas tibi mandare, ut credatur, cum fidejubere jubeas: immo hoc convenit æquitati (§. 495. part. 2. Jur. nat.).

§. 862.

De manda- Quoniam perinde est, sive mandes ut alteri credatur, si-
ta dilatatione ve ut terminus solutionis prorogetur, cum termino progato
solutionis. quasi de novo credatur, mandatum vero, ut alteri credatur,
naturaliter fidejussioni æquipolle (§. 861.); *mandatum, ut ter-*
minus solutionis prorogetur, etiam fidejussioni naturaliter equi-
polle.

Differentia tamen hic intercedere videtur, utrum mandator velit terminum solutionis suo tantum periculo differri; ita ut non teneatur nisi in damnum, quod ex dilatatione termini emergit; an vero velit debitum principale posthac esse periculo suo, quasi ab initio mandasset, ut alteri crederes. Utroque enim modo mandari posse, dubium non est. Quoniam tamen mandator supponere videtur, eo tempore, quo prorogationem termini mandat, debitorem solvendo esse, in casu dubio, adeoque si non expresse dixerit, se non teneri velle nisi in damnum, quod ex dilatatione termini emergit, voluisse præsumitur, ut debitum principale posthac periculo suo sit, consequenter perinde sit ac si mandasset ut crederetur, præsertim cum etiam creditor *vix consensurus* præsumatur, nisi mandatum ita accipi deberet.

§. 863.

An promittit Qui promittit, debitorem principalem soluturum, non fideju-
solutionis bes; nihil tamen omittere debet, quod ad id facere potest, ut solvatur.
a reo facien- Qui enim promittit, debitorem principalem soluturum, is
da. non promittit, se solvere velle, nisi is sit solvendo; id quod per se patet. Quamobrem cum fidejussor promittat credi-
tori,

tori, se soluturum, nisi principalis debitor solvendo fuerit (§. 786.); qui promittit debitorem principalem soluturum, non fidejubet. *Quod erat unum.*

Porro qui promittit debitorem principalem soluturum, factum alienum promittit: quod denuo per se patet. Enimvero qui factum promittit alienum, nihil omittere debet, quod ad idem obtainendum facere potest (§. 602. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam qui promittit, debitorem principalem soluturum, nihil omittere debet, quod ad id facere potest, ut solvat. *Quod erat alterum.*

Facile apparet, hac promissione nullum jus acquirere creditorem contra promissorem agendi, cum is pro debito principali nulla ex parte se obligaverit, nec ullo modo in subsidium teneri velit. Obligatio interponendi officia sua, ut debitor principalis solvat, naturalis est, cui ut satisfaciat, ne quidem compellere potest promissorem: immo inutiliter hoc fieret, cum debitorem principalem ad solvendum compellere possit, a quo si nihil consequatur, nihil sperare potest a promissore.

§. 864.

Qui promittit sese effecturum, ut debitor principalis solvat, Idem ultra creditorem securum esse jubet; quod sit soluturus; non fidejubet: us expedit tanto magis autem obligatur, ut nihil eorum omittat, quod ad id facere possit, ut solvat. Patet nimirum ut ante, quod non fidejubeat. Quod erat primum.

Et quoniam qui expresse promittit sese effecturum, ut alter det, vel faciat, & promissarium certum esse jubet, quod sit datus, vel facturus, tanto magis obligatur, ne quid eorum omittat, quod ad obtainendum factum tertii facere potest (§. 603. part. 3 *Jur. nat.*); eodem etiam quo ante modo patet, quod in hypothesi propositionis praesentis, qui promittit tanto magis obligetur, ut nihil eorum omittat, quod ad id facere possit, ut debitor solvat. *Quod erat secundum.*

Si promissiones istiusmodi præcedant obligationem contrahendam, ad commendationem (§. 643.), aut consilium pertinente (§. 983. part. i. *Theol. nat.*), prout reliqua promittentis verba & circumstantiae alterutrum loquuntur. Si promissio talis accedit ad obligationem iam contractam, operas in solutione procuranda adhibendas pollicemur, præsertim si adhuc rationes, cui non inutiliter in hoc negotio officium nostrum interponamus, nec creditori officium nostrum aliter prodest, quam ne compellere teneatur debitorem ad solutionem, quod ipsi molestum videtur. In neutro casu nos obligamus pro obligatione debitoris ullo modo. Quoniam tamen haud raro accidit, ut si creditor debitum consequi non possit, verba promittentis ita interpretetur, quasi fidejussisset; ideo cauti quoque esse debemus in solutione aliena promittenda, præsertim quando verba in scripturam minime fuerint relata, ne litibus ideo ansam præberimus.

§. 865.

Expromissor dicitur, qui alterius obligationem in se transformans, seu pro altero obligato aut obligando ita se obligat, ut ipse suo nomine tanquam debitor principalis præstet, ad quod præstandum alter erat obligatus, vel obligandus. Hinc simul patet, quid sit *exprimere* & quid *exprimissio*. Non confundendus is est cum *Adpromissore*, qui idem est cum Fidejussore: fidejussor enim adpromittit, quatenus ejus promissio accedit ad promissionem debitoris principalis subsistentem; ast *expromissor* promissionem sua extinguit promissionem debitoris.

E. gr. Tu Titio debes 100 thaleros. Ego ei promitto, quod hos 100 thaleros meo nomine solvere velim, ac si eidem a me deberentur. Ego *expromissor* sum. Similiter tu rogas Titium, ut tibi credat 100 thaleros. Ego promitto, quod hos 100 thaleros meo nomine solvere velim, ac si eos mihi creditisset. Titius tibi dat 100 thaleros: ego *expromissor* sum.

§. 866.

§. 866.

Quoniam expromissor se ita obligat pro altero obligato *Promissio* vel obligando, quod ipse proprio nomine præstare velit, ad *expromissio*- quod præstandum alter erat obligatus, vel obligandus (§. ris. 865.), nemo autem se alteri obligare potest, nisi promitten- do (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*) ; *expromissor promittit creditori*, quod suo nomine præstare velit, ad quod præstandum alter erat obli- gatus, vel obligandas, non secus ac si ipse ad id præstandum princi- paliter esset obligatus.

Expromissor itaque non accedit ad obligationem principa- lem, quemadmodum adpromissor, seu fidejussor, sed eam suam facit, adeoque non in subsidium tenetur, quemadmodum fide- jussor, sed principaliter.

§. 867.

Quoniam *expromissor* obligationem alterius in se trans- fert (§. 865.) ; ipse personam debitoris *principalis* induit, nec de- *principalis* *debitor principalis amplius manet creditori obligatus.* *maneat ob-* *ligatus.*

In hoc differt expromissio ab adpromissione, seu fidejussione, quod in hac obligatio *principalis* subsistat (§. 758.), in illa vero ex debitore in expromissorem transeat. Ita in exemplo, quod paulo ante dedimus (not. §. 865.), obligatio tua in me expro- missorem transit, ut debitor non tu sis Titii, sed ego, etsi tu, non ego acceperim pecuniam. Titius me tanquam debitorem prin- cipalem sibi obligatum habet, non te.

§. 868.

Quia *expromissor* obligationem debitoris *principalis* suam *An detinre re-* facit, ut is creditor non sit obligatus (§. 867.) ; si is solvendo gressus ad non fuerit, creditori non datur regressus ad debitorem *principalem* ; debitorem *quamvis hic solvendo esset.* *principalem*

Nimirum qui nihil tibi debet, eum etiam ad solvendum *creditori.* compellere non potes. Ita in exemplo anteriori (not. §. 865.) si ego solvendo non sim, te Titius ad solvendum 100 thale-

ros compellere nequit. Atque adeo differt a fidejussione, quia fidejussorem pure se obligare diximus in superioribus pro debito principali, ita ut obligatus esse velit instar debitoris principalis (§. 806. 807.). Ibi enim manet obligatio principalis (§. 785.), sed pactio obligatio accessoria cum principali tantummodo exequatur, quemadmodum in Jure Romano sit per renunciationem beneficii excusione. Aliud nimurum est obligationem accessoriā cum principali exequare, aliud obligationem principalem ex alio in se transferre. Quodsi vero creditor a te consequi non possit, quod a debitore principali consequi potuerat; sibi imputet, quod fidem tuam majoris fecerit, quam illius.

§. 869.

An detur Jure externo expromissor a debitore principali repeterne nequit, expromissori quod pro eo solvit, nisi ita conventum fuerit. Etenim expromissor contra debitorum ita se obligat creditori pro debitore principali, ut ipse suorum nominis praestet, ad quod praestandum is erat obligatus, vel obligandus (§. 865.). Quamobrem cum contra promissorem non habeatur pro vero, nisi quod sufficienter indicat (§. 428. part. 3. Jur. nat.), qui vero dicit se promittere, quod debitum alienum solvere velit, tanquam a se contractum esset, non dicat, se ab eo repeterere velle, quod pro eo solvit, quia etiam animo donandi expromittere potest, immo a debitore principali jam alio modo ut sit satisfactum, non repugnat; ideo expromissione sibi debitorem principalem non obligat ad restituendum, quod pro eo solvit (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Quod erat primum,

Quodsi vero expromissor cum debitore principali convenit, quod is sibi restituere debeat, quod pro eo solvit; cura sibi obligavit tanquam debitorem suum, adeoque non tam repetit, quod suo nomine pro eo solvit, quam quod sibi ex pactione debetur exigit. Atque adeo patet, Noc pacto suum recuperare posse expromissorem, quod pro eo solvit creditori

tori tanquam creditori suo (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*). Quod erat alterum.

Expromissio negotium est, quod unice geritur inter expromissorem & creditorem, nec ullo modo tangit debitorem principalem. Quamobrem ex eo nullo quoque modo obligari potest debitor principalis sive expromissori, sive creditori. Quodsi ergo debitor principalis obligari debeat expromissori, peculiari actione opus est, quæ cum expromissione nihil habet communem, & a qua expromissio nullo modo penderet.

§. 870.

Si ex pacto debitor principalis in aliquid tenetur expromissori Quando ex his solvendo non sit, jus suum cedere potest creditori. Etenim promissor quilibet jus suum alteri cedere potest (§. 117. part. 3. *Jur. jus suum nat.*). Quamobrem si debitor principalis ex pacto in aliquid contra debitem tenetur expromissori, utpote qui eum sibi obligari potest ad restituendum, quod pro ipso solvit, vel, quod perinde est, cipalem cedolam debet (§. 869.); dubium non est, quin hoc jus credere possit ditori cedere possit, si ipse solvendo non sit, ut ab eo, qui creditori ante expromissionem erat obligatus, consequatur, quod ab expromissore consequi nequit.

Cessio hæc æquitatè admodum convenit, ne, qui ante expromissionem debitor principalis erat, locupletetur cum damno creditoris (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*). Quodsi vero tale pactum, quale in hypothesi propositionis præsentis sumitur, non adfuerit; cum non habeat expromissor, quod cedere possit creditori, quando ipse solvendo non est, nec ullo modo patet eidem regressus ad debitorem principalem, utpote qui non venit ex expromissione (§. 868.), sed ex duplice pacto, quorum alterum intercedit inter expromissorem & eum, cuius causa expromisit, alterum vero inter creditorem & expromissorem, *vi præsumtum*.